
COMUNE DI PUTIGNANO

DETERMINAZIONE
R.C.G.4453_2023 DEL 29-11-2023

Det. III AREA 573-2023 del 29-11-2023

III AREA – ASSETTO DEL TERRITORIO – AMBIENTE –
TRANSIZIONE AL DIGITALE

Dirigente: Ing. Erminio d'Aries

Responsabile del Procedimento: Ing. Erminio d'Aries

Estensore della Determina: Rita Cazzolla

_________________________________________________________________________

OGGETTO: INVITO A INDAGINE DI MERCATO PRELIMINARE E PRODROMICA
ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SELEZIONE, RECUPERO O
SMALTIMENTO DELLE FRAZIONI DI RIFIUTO SECCHE PROVENIENTI DALLA
RACCOLTA DIFFERENZIATA URBANA.



PREAMBOLO: “Argomentazioni specifiche dell’atto”

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267;
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 31.01.2023, prot. n. 8228 avente ad oggetto "Prosecuzione
affidamento incarichi dirigenziali dei Dirigenti attualmente in servizio dell’area II, III, IV e V nonché
l’incarico conferito al Segretario Generale”;
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 72 del 28/12/2022, avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di
previsione finanziario per gli esercizi 2023 - 2025”;
VISTA la Deliberazione di G. C. n. 1 del 03/01/2023, avente ad oggetto: "Approvazione PEG finanziario.
Anni 2023 -2024-2025”;
VISTA la proposta di determinazione n.581 del 27/11/2023, predisposta dal Responsabile del Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi
lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento;
ACCERTATA la propria competenza gestionale in materia;
PREMESSO CHE:

- il giorno 31/12/2023 vengono a scadenza parte degli affidamenti del servizio di selezione, recupero
o smaltimento delle frazioni di rifiuto secche provenienti dalla raccolta differenziata urbana
precedentemente affidati ai diversi impianti di recupero;

- si è provveduto a redigere un apposito invito a indagine di mercato preliminare e prodromica
all’affidamento diretto del servizio di selezione, recupero o smaltimento delle frazioni di rifiuto
secche provenienti dalla raccolta differenziata urbana al fine di ottenere dei preventivi dai diversi
operatori economici che si occupano di selezione, recupero o smaltimento delle frazioni di rifiuto
per ciascuna classificazione di rifiuto EER;

- nella L.R. n. 24 del 20 agosto 2012 modificata ed integrata dalla L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 è
stabilito all’art.9, co. 7 lett. c) che l’Agenzia “disciplina i flussi di rifiuti indifferenziati da avviare a
smaltimento e dei rifiuti da avviare a recupero da FORSU e riciclaggio, secondo criteri di efficienza,
di efficacia, di economicità e di trasparenza nel rispetto delle indicazioni del Piano Regionale”;

- l’AGER Puglia con la Circolare prot. n. 3437 del 13.05.2019 così come ribadito con Circolare
prot.1290 del 25.02.2020 e successive, ha disposto ai Comuni e agli ARO di provvedere in via
transitoria all’individuazione degli impianti di trattamento e recupero delle frazioni secche fino al
31.12.2023 in conformità alle disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici con previsione di
inserimento nelle gare d’appalto della clausola di scadenza o di risoluzione anticipata dei relativi

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del
provvedimento finale

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione n. 581 del 27/11/2023 al Dirigente dell’Area III.

ATTESTA

al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto
della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare del
Comune di Putignano.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Erminio d’Aries



contratti in caso di avvio della gestione centralizzata da parte della stessa agenzia;
- l’indagine esplorativa di mercato di cui sopra è tesa all’individuazione di uno o più operatori

economici per l’affidamento del servizio di selezione, recupero o smaltimento delle diverse frazioni
di rifiuto secche provenienti dalla raccolta differenziata urbana per il periodo che va dal 01 Gennaio
2024 al 31 Dicembre 2024, tramite affidamento diretto di cui art. 36 c.2 lett. a) D. Lgs 50/2016
come temporaneamente derogato dall’art. 51 della legge 108/2021 “Modifiche al Decreto-Legge 16
luglio 2020, n. 76” di conversione del DL 77/2021;

- L’affidamento potrà essere disposto per un anno, fatta salva la clausola di scadenza o risoluzione
anticipata in caso di avvio della gestione centralizzata da parte dell’AGER Puglia o dell’Ufficio di
ARO BA/6;

- L’affidamento avverrà per singolo EER in favore dell’OE che avrà offerto il minor prezzo unitario;

- Il servizio di selezione e recupero delle frazioni di rifiuto afferenti agli EER 15.01.02 e 15.01.06, in
virtù delle convenzioni in essere con il Consorzio COREPLA, sarà affidato ad un'unica piattaforma
di conferimento;

- Il servizio di selezione e recupero delle frazioni di rifiuto afferenti agli EER 15.01.02 e 15.01.06, in
virtù delle convenzioni in essere con il Consorzio COREPLA, sarà affidato ad un'unica piattaforma
di conferimento;

- Gli EER oggetto di richiesta di preventivo sono i seguenti:

CODICE EER DESCRIZIONE QUANTITA’ DI RIFIUTO
ANNUI PRESUNTI (t)

08.03.18 TONER PER STAMPA
ESAURITI, DIVERSI DA
QUELLI DI CUI ALLA VOCE
08.03.17

0.8

15.01.01 IMBALLAGGI DI CARTA E
CARTONE

600

15.01.02 IMBALLAGGI DI PLASTICA 132

15.01.06 IMBALLAGGI IN MATERIALI
MISTI

600

15.01.07 IMBALLAGGI DI VETRO 630

15.01.10* IMBALLAGGI CONTENENTI
RESIDUI DI SOSTANZE
PERICOLOSE O
CONTAMINATI DA TALI
SOSTANZE

0.1

15.01.11* IMBALLAGGI METALLICI
CONTENENTI MATRICI
SOLIDE POROSE
PERICOLOSE (ad esempio
amianto), COMPRESI I
CONTENITORI A PRESSIONE
VUOTI

0.8

16.01.03 PNEUMATICI FUORI USO 4

17.09.04 RIFIUTI MISTI
DELL'ATTIVITÀ DI
COSTRUZIONE E
DEMOLIZIONE, DIVERSI DA
QUELLI DI CUI ALLE VOCI
17 09 01, 17 09 02 E 17 09 03

70



20.01.01 CARTA E CARTONE 500

20.01.02 VETRO 20

20.01.23* APPARECCHIATURE FUORI
USO CONTENENTI
CLOROFLUOROCARBURI

15

20.01.25 OLI E GRASSI
COMMESTIBILI

10

20.01.33* BATTERIE E ACCUMULTORI
DI CUI ALLE VOCI 16.06.01,
16.06.02 E 16.06.03, NONCHE’
BATTERIE E
ACCUMULATORI NON
SUDDIVISI CONTENENTI
TALI BATTERIE (Batterie al
Pb)

2

20.01.36 APPARECCHIATURE
ELETTRICHE ED
ELETTRONICHE FUORI USO,
DIVERSE DA QUELLE DI CUI
ALLE VOCI 20.01.21, 20.01.23
E 20.01.25

33

20.01.27* VERNICI, INCHIOSTRI,
ADESIVI E RESINE
CONTENENTI SOSTANZE
PERICOLOSE

0.9

20.01.28 VERNICI, INCHIOSTRI,
ADESIVI E RESINE, DIVERSI
DA QUELLI DI CUI ALLA
VOCE 20.01.27

5

20.01.32 MEDICINALI DIVERSI DA
QUELLI DI CUI ALLA VOCE
20.01.31

5

20.01.38 LEGNO DIVERSO DA
QUELLO DI CUI ALLA VOCE
20.01.37

122

20.01.39 PLASTICA 33

20.01.40 METALLI 44

20.03.03 RESIDUI DELLA PULIZIA
STRADALE

50

20.03.07 RIFIUTI INGOMBRANTI 350

18.01.03* RIFIUTI CHE DEVONO
ESSERE RACCOLTI E
SMALTITI APPLICANDO
PRECAUZIONI PARTICOLARI
PER EVITARE INFEZIONI

40

VISTO il D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i.;
VISTA la normativa vigente in materia di contratti pubblici;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;



DETERMINA

Per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato:
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
1. DI APPROVARE l’allegato AVVISO DI INVITO A INDAGINE DI MERCATO PRELIMINARE E

PRODROMICA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SELEZIONE, RECUPERO O
SMALTIMENTO DELLE FRAZIONI DI RIFIUTO SECCHE PROVENIENTI DALLA RACCOLTA
DIFFERENZIATA URBANA.

2. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di cui in approvazione sul sito C.U.C. c/o Unione dei
Comuni Montedoro per 15 giorni consecutivi;

3. DI DISPORRE, data la rilevanza, la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio
online dell’Ente per n.15 (quindici) giorni consecutivi, assolvendo così agli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

ATTESTA

 la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del
D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

 che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 2016/679
del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 196/2003, come modificato ed
integrato dal D. Lgs n. 101/2018;

 che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà
pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

 che sarà inoltre pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n.
33/2013.

IL DIRIGENTE III AREA
Ing. Erminio d’Aries

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii



DICHIARAZIONE di
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE

Il sottoscritto Ing. Erminio d'Aries, Dirigente III AREA del Comune di Putignano, in
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 573 del 29-11-
2023, OGGETTO INVITO A INDAGINE DI MERCATO PRELIMINARE E PRODROMICA ALL'AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI SELEZIONE, RECUPERO O SMALTIMENTO DELLE FRAZIONI DI RIFIUTO SECCHE
PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA URBANA.

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
 legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale;
 legami professionali;
 legami societari;
 legami associativi;
 legami politici;
 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei
Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

Putignano, lì 29-11-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Erminio d'Aries

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE III AREA
Ing. Erminio d'Aries

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


